
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363  21Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 085 DE 26 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo n° 2016/1838
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSERAYNA MARIA RODRIGUES 
REMOR, matrícula 5655790/2, ocupante do cargo de Diretor, 
para acompanhar e fi scalizar o objeto do Contrato Administrativo 
n° 08/2017-SEDAP celebrado com a Empresa Moreira & Godoy 
Comércio e Serviços Ltda;
Art. 2° - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6° do Decreto Estadual 870/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições, deverão ser encaminhadas 
à DIAF para adoção dos procedimentos necessários ao estrito 
cumprimento da execução do Contrato.
DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Em exercício

PORTARIA Nº 086 DE 26 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo n° 2017/124045
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, 
matrícula 22705/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
para acompanhar e fi scalizar o objeto do Contrato Administrativo 
n° 010/2017-SEDAP celebrado com a Empresa Moreira & Godoy 
Comércio e Serviços Ltda;
Art. 2° - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6° do Decreto Estadual 870/2013, e as determinações 
que ultrapassarem essas atribuições, deverão ser encaminhadas 
à DIAF para adoção dos procedimentos necessários ao estrito 
cumprimento da execução do Contrato.
DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
Em exercício

Protocolo: 171793
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº147/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar veiculo da Regional de Marabá a Belém.
DESTINO: Marabá  /PA     PERÍODO: 02/05 a 04/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  2  ½ (duas e meia) diária
VALOR:R$337,50 (Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio  Bonifácio
MATRÍCULA: 15440/1
CARGO: Motorista  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

 DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº148/2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar  a SEDAP, na 45ª Exposição Feira 
Agropecuária, Industria  e Comercial de Maringá/-EXPOINGÁ.
DESTINO: Maringá/PA     PERÍODO: 01/05 a 15/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 14  ½ ( quatorze e meia) diária
VALOR:R$4.176,00 (Quatro Mil, Cento e Setenta e Seis Reais)
BENEFICIÁRIO: Leonir Rossetto
MATRÍCULA: 8002221
CARGO: Gerente         ORIGEM: Redenção /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 172036
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 143 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita e reunião com produtores envolvidos no 
Programa Produtivo Mesa Farta e Renda com objetivo de 
estimular a oferta de produtos olerícolas e frutas..
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA     PERÍODO: 02/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meio) diária

VALOR:R$47,50(Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos Tavares
MATRÍCULA:18880/2
CARGO: Engº Agrônomo
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 171744
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 144 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Implementar  Programa Pará Produtivo Mesa Farta 
e Renda nos Municípios com objetivo de estimular a oferta de 
produtos olericolas.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA     PERÍODO: 02/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meio) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Helieci Oeiras Teixeira
MATRÍCULA: 24880/1
CARGO: Engª Agrª
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº145 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita e reunião ao município envolvido no   Programa 
Pará Produtivo Mesa Farta e Renda nos Municípios com objetivo 
de estimular a oferta de produtos olericolas.
DESTINO: Santa Izabel do Pará  /PA     PERÍODO: 02/05/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Dulcimar de Melo e Silva
MATRÍCULA: 22705/1
CARGO: Engª Agrª                      ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº146 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participação e formalização de APL da Pesca e 
Aquicultura da Região do Caetés, no município de Braganca.
DESTINO: Bragança /PA     PERÍODO: 03/05 a 05/05/2017
Nº DE DIÁRIAS: 2 e  ½ (Duas e meia) diária
VALOR:R$337,50(Trezentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos)
BENEFICIÁRIO: João Terra  da Trindade Junior
MATRÍCULA:  5899484/1
CARGO:  Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura ORIGEM: 
Belém /PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 171943

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/557846 Maria de Jesus 
Silva Felizardo Sítio Mumbaca 123ha.20a.17ca. Parauapebas 328/2017

Belém(PA), 27.04.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 171852
PORTARIA Nº 296/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, aliena “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 186240A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 13 
(Treze) dias de Licença Assistência a servidora ANA LINDINALVA 
VELOSO, Datilografo, matrícula nº 3169260/1no período de 26 
de março a 07 de abril de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 24 de abril de 2017.

Protocolo: 171599

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 008/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: PG OBRAS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ: 22.245.360/0001-96
ENDEREÇO: TRAV. CORONEL LUIS BENTES, Nº 131, BAIRRO 
TAPANÃ (ICOARACI), BELÉM (PA)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MINICENTRAIS DE AR, COM 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 26/04/2017 a 25/06/2017 (60 DIAS)
VALOR GLOBAL: R$243.246,00 (DUZENTOS E QUARENTA E 
TRES MIL DUZENTO E QUARENTA E SEIS REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297/ 56.201.21.451.1424.7552
NATUREZA DE DESPESA: 449052 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 26/04/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE

Protocolo: 171745

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 326/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/174774, datado de 
25/04/2017.
 R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para entrega 
de títulos, acompanhando o Exmo. Sr.Governador do Estado, no 
município de São Felix do Xingu.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

24.414-9 Daniel Nunes Lopes Presidente 15 a 
18/04/17 3,5 549,50

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Portaria nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de abril de 2017.                                                                        

Protocolo: 171590

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO DE 20 DE 
ABRIL DE 2017, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 33.358, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2012/70872-ITERPA, DE INTERESSE DE HILDA SANTANA CAMPOS, 
MUNICÍPIO DE BUJARU.
ONDE SE LÊ: ARISTON EIBEIRO CAMPOS;
LEIA-SE: HILDA SANTANA CAMPOS.
Belém(PA), 27 de abril de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº 33.270, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2013/360254-ITERPA, DE INTERESSE DE MARCELUS DE OLIVEIRA 
REZENDE, MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
ONDE SE LÊ: Imóvel: Lote 10-Setor B;
LEIA-SE: Imóvel: Fazenda “Arco Verde”.
Belém(PA), 27 de abril de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 171589
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/219702 Maria da Costa Silva Sítio Monte Sião 47ha98a82ca Rondon do 
Pará 321/2017

2008/305282 Maria Lucielma 
Torres dos Reis

Sítio Santa 
Luzia 53ha69a86ca Rondon do 

Pará 322/2017

2008/305338 Moacir Luiz da Rocha Sítio 4 Irmãos 48ha86a09ca Rondon do 
Pará 323/2017

2014/402716 Michihiro Kowada Sítio Kowada 22ha03a09ca Santa Isabel 
do Pará 324/2017

Belém(PA), 26.04.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 171886


